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Ruten er klar  - tasken er pakket - så nu inviteres alle på naturekspedition  
 
   P-pladsen ved hovedvej A13 
   Ca. 32 km. Nord fra Viborg 
   9620 Aalestrup 

Ruten starter fra P-pladsen ved hovedvej A13 ca. 32 km. Nord for Viborg og umiddelbart syd for Skat 
Skov. Når man kommer fra Viborg, står der Hverrestrup Bakker på et skilt under P-skiltet. 
På P-pladsen er der en informationstavle og foldere fra ”spor i landskabet”, som har afmærket ruten med 
gule pile på træpæle. Visse steder på strækningen kan afmærkningen være svær at finde, men hvis I ta-
ger folderen fra ”spor i landskabet”, kan I via kortet guide jer selv lidt på vej. 
 
Turen går langs markskel op i de fredede Hverrestrup Bakker, der ligger højt hævet over det omgivende 
landskab med en perlerække af ca. 40 gravhøje og med Bavnehøj som det højeste punkt, 75 m over ha-
vet. Fra bakkerne er der en storslået udsigt over egnen. Ca. 30 ha af bakkekammen blev fredet i 1934 for 
at sikre det smukke lyngklædte landskab og dets forhistoriske værdier mod bebyggelse, men også for at 
sikre offentlig adgang til værdierne. 
 
Området, der er en blanding af hede, overdrev, løvskov og kær, giver fine muligheder for mange slags 
planter, og i de våde områder for mange slags dyr. Det er en god idé at finde kikkerten frem, så I får så 
mange oplevelser med som muligt. Siderne 21 og 22 i inspirationshæftet kan måske også hjælpe jer med 
at finde ud af hvilke træer, der vokser i området. 
 
Hvor ruten fortsætter gennem en trælåge, kommer I op til bautastenene. Bautastenene er en indskriftsløs 
mindesten, som kendes fra bronzealderen og ældre jernalder og er runestenenes forløber, både hvad form 
og plads angår. Stenene ligger som sædvane ved siden af en eller flere store høje. Gravhøjene, der ligger 
her, er fra bronzealderen, og den højeste er 75 m over havet. I området går der også køer og heste frit, så 
pas godt på deres efterladenskaber. 
 
Ruten fortsætter ad stien ned forbi ”Røverstuen”, som har fået sit navn efter landevejsrøvere, som holdt 
til her for flere hundrede år siden. Den skålformede fordybning er et dødishul fra istiden. 
 
Flere steder på ruten kan I i bærsæsonen finde blåbær, hindbær og brombær til en dejlig tærte til aften-
kaffen. Ruten fortsætter forbi et lille vandhul. Det er tydeligt, at det er her, dyrene drikker vand, men 
mon det er rent vand? Det kan I finde ud af ved at se på siderne 15 og 16 i inspirationsmaterialet. Turen 
fortsætter langs de gamle vejspor, som stadig kan ses i terrænet. De førte ned til middelalderens hoved-
færdselsåre, den gamle Hærvejs-rute fra Sønderjylland over Viborg og Simested Å til Skagen. 
 
I det kommende område findes en masse spændende, men også sjældne planter. I inspirationshæftet på 
siden 27-29 er beskrivelser af nogle af planterne, I møder. På strækningen vokser guldblomme, en 20-40 
cm høj plante med ovale grundblade, håret klæbrig stængel og gule blomsterkurve med tungeformede 
randkroner. Planten er giftig og anvendtes før i tiden af munkene som lægeplante. Blomstrer i juni-juli. 
Lidt længere fremme vokser orkideen plettet gøgeurt, en 15-60 cm høj plante med brunplettede blade. 
Blomsterne er rødlilla og sidder i et tætblomstret, kegleformet aks. Blomstrer i juni-juli. Prøv også at 
finde en blomstrende kaprifolie. Dufter den? Ellers find ud af hvorfor på side 28. Lad endelig alle blom-
ster stå, så også andre kan opleve dem. 
 
I samme område ses også kæruld, som hører hjemme i våde, næringsfattige og sure søer. I nogle områ-
der kan de mange siv med hvidt uld næsten ligne sne på en grøn græsmark. 
 
Fortsæt ad den gule rute tilbage til trælågen, hvor ruten går ad samme sti tilbage til P-pladsen igen. 
 
       Ruten er udarbejdet af Karin Winther, Nordjylland-Vest 
 
 


